JJF××××—20××

《电波（雷达）流速仪校准规范》

编 制 说 明

山东省水文计量检定中心
2023年5月
JJF××××—20××

《电波（雷达）流速仪校准规范》编制说明

任务来源

根据《市场监管总局办公厅关于征集2022年国家计量技术规范制修订和宣贯计划项目的通知》要求，山东省水文计量检定中心（以下简称计量中心）认真分析当前水文水资源计量技术规范实际，结合相关量值溯源技术研究和工作经验，积极组织编制申报材料，形成《电波（雷达）流速仪校准规范申报书》，提交全国能源资源计量技术委员会水资源计量分技术委员会审批，经研究通过后，委员会上报市场监管总局，于2022年7月21日获批立项。
制定的必要性

（一）是国家计量技术体系的有效补充
水资源计量是科技和社会计量的重要组成部分，计量技术水平已成为世界各国提高科技创新能力、推动经济发展、维护国家安全、增强贸易竞争力的重要基本保障和技术手段。水资源紧缺的现状和经济社会日益发展的形势迫切要求建立国家统一的水资源计量体系，也是国家计量对水资源严格管理的发展趋势和战略要求。《电波（雷达）流速仪校准规范》的编制是完善我省的水资源计量标准体系，保证水资源监测数据的准确性、一致性、溯源性、法制性的重要的基础性工作。

（二）是量值溯源准确可靠的保障
水资源监测数据是防汛抢险、水资源管理开发的重要参考依据，随着水文现代化建设工作的深入开展和电波（雷达）流速仪的技术日趋成熟，越来越多的电波（雷达）流速仪应用到水文测验工作中，但是目前尚未出台针对电波（雷达）流速仪的国家检定规程或校准规范，校准方法尚未明确，技术指标无法得到科学合理的评估，也无法得到有效的检测结果。监测数据准确度无法得到保障，严重影响到了水文测验工作的权威性和法制性。因此，急需制定相应的计量校准规范，对计量性能及校准方法进行规范，保证量值溯源准确可靠。《电波（雷达）流速仪校准规范》的编制将会建立一套科学规范的实验室校准技术方案，为电波（雷达）流速仪量值溯源提供科学的方法依据，为水资源的科学计量提供重要的技术支撑。

（三）是有效开展水资源计量的基础

随着国务院《关于实行最严格水资源管理制度的意见》的印发，水资源的管理越来越受到重视，电波（雷达）流速仪生产厂家如雨后春笋般涌入市场，仪器质量参差不齐，使用单位在有更多选择权的同时，不同产品获取到的监测数据的准确性也给他们带来了困扰，电波（雷达）流速仪在流速监测类仪器中占有较大的比重，在水文测验工作中发挥了重要作用，亟待制定一套完整的校准规范对其质量进行甄别。电波（雷达）流速仪测量速度快，不受水面漂浮物、水质等因素影响，且流速愈大，漂浮物愈多，反射波将愈强，有利于流速数据的采集，在江河、湖泊、潮汐、水库闸口、灌区等水文测验工作中发挥着重要作用。目前电波（雷达）流速仪广泛用于水利水文、海洋、环保、矿山、军队、交通、地质、科研院所、市政等部门，大多依赖进口，目前国产产品也逐步成熟，但尚未建立相关的计量技术法规作为依据对其准确度进行检定或校准，通过其形成的水资源监测成果的可靠性和准确度无法评估，不具备法律意义和量值溯源性。
《电波（雷达）流速仪校准规范》的编制可以保障水资源计量工作的有效开展，促进量水仪器设备的有效监督和管理，从而保证水资源监测数据的准确性、可靠性，确保用水准确计量，提升用水效率，减少水资源浪费，经济效益明显。
（四）有利于强化水资源管理体系
《电波（雷达）流速仪校准规范》的编制有利于强化水资源管理体系，加强水资源的计量监管，促进水资源的高效利用，优化水资源配置，促进供水管理向需水管理转变，确保社会用水安全和水资源可持续利用，对于提升水经济在社会经济中的地位和分量具有重要意义。水资源计量工作关系到社会经济的可持续发展，以及人民的正常生活和社会的安定。《电波（雷达）流速仪校准规范》的编制是有效开展水资源计量、开发利用以及水生态保护工作的前提，最严格的水资源管理制度的实施，必须依靠水量的准确计量来实现。目前量水仪器超期使用及不按期复检使用等现象的发生，严重影响了水量计量的准确度。《电波（雷达）流速仪校准规范》的编制是保证水资源监测成果质量的重要保障，也是水资源监测数据信息权威性及数据准确性的重要保证，是构建我国水资源计量体系的重要支柱。

（五）可以带来显著的农业经济效益
通过《电波（雷达）流速仪校准规范》的编制，加强水资源计量监督管理工作，从而提升农业节水灌溉技术，提高农业灌溉水利用率和农田有效灌溉面积，可以带来显著的农业经济效益。
制定过程

在收到立项通知后，计量中心立即联系相关编制单位筹建编制组。经研究，2022年8月1日，成立《电波（雷达）流速仪校准规范》编制小组，由高伟同志作为项目负责人，全面负责项目的组织实施，窦英伟同志作为技术负责人，具体负责项目调度，另有来自参编单位的苏南、胡鹤鸣、赵玉敏、郑源、杜波等5位专家等组成编制小组，同时，计量中心组织十余名相关技术人员参与编制。

2022年8月-2022年9月，编制小组调研电波（雷达）流速仪生产和使用，并在全国范围内对仪器主要生产厂家和类型进行了调研，了解到目前电波（雷达）流速仪按照结构形式，可分为便携式测流枪和固定安装式测流传感器。便携式测流枪将数据显示单元与其他部分集成于一体，用于水体表面流速的应急测量，可直接显示流速。固定安装式测流传感器往往安装于桥面或立杆，配合断面数据和软件算法，测量断面流量。国产流速产品主流厂家：

	品牌
	型号

	国产
	上海航征
	固定雷达流速仪HZ-SVR-24V系列

	手持式雷达流速仪HZ-SVR-35VH系列

	深圳华儒
	固定式雷达流速仪HRVK-300系列

	深圳华聚
	固定式雷达流速仪RD-200系列

	手持式雷达流速仪RD-60系列

	西安鹰格
	固定式雷达流速仪 RVS-1系列

	北京京波
	固定式雷达流速仪PWRV430系列

	深圳鸿和达
	固定式雷达流速仪HHD7100系列

	进口
	奥地利Sommer
	固定式雷达流速仪 RG-30系列

	德国OTT
	固定式雷达流速仪SVR 100 系列

	克罗地亚Geolux
	固定式雷达流速仪RSS-2-300W

	美国Decatur
	固定式雷达流速仪SI-3L系列

	手持式雷达流速仪SVR系列

	美国Stalker
	固定式雷达流速仪S3 SVR系列

	手持式雷达流速PRO II SVR系列

2022年10月-2022年12月，编制小组针对目前市面上应用较为广泛的上海航征HZ-SVR-24V-200型雷达流速仪和斯德克SVRII型电波流速仪进行试验。
2023年1月-2023年2月，编制小组依据国家计量技术规范JJF 1071-2010《国家计量校准规范编写规则》、JJF1059.1-2012《测量不确定度评定与表示》、JJF 1001-2011《通用计量术语及定义》等技术标准要求编制了校准规范主要内容，形成了《电波（雷达）流速仪校准规范（征求意见稿）》，部分内容的起草引用了T/CHES 31-2019《电波（雷达）流速仪》、GB/T 19677-2005 《水文仪器术语及符号》、GB/T 50095-2014 《水文基本术语和符号标准》等资料。

2023年2月22日，编制组召开视频会议，进行项目讨论，修改完善《电波（雷达）流速仪校准规范（征求意见稿）》、编制报告、不确定度分析报告、实验报告等技术资料。
2023年4月，形成《电波（雷达）流速仪校准规范（征求意见稿）》以及实验报告和不确定度分析报告。
2023年5月，编制组将《电波（雷达）流速仪校准规范（征求意见稿）》及相关技术资料上报全国能源资源计量技术委员会水资源计量分技术委员会审议。
修订主要技术依据及原则

为了使本校准规范既有先进性，又有实用性，在编制过程中，力求按照以下原则，完成规范起草工作。

（一）力求与相关国家标准、行业标准接轨，保证其先进性、法制性；

（二）在校准用设备上，既要采用先进的仪器设备，数据准确，又要经济适用、性能可靠；

（三）在校准方法设计上，既要能测出主要技术指标，又要力求适用、操作简便；

（四）在规范实施中要保证其具有可操作性和经济性。

总结

本规范在编制过程中，编制组的同志们认真查阅了有关称电波（雷达）流速仪生产及计量的技术文件，进行了大量的试验，经过多次讨论，编制了本规范。如有不妥之处，诚恳欢迎各位专家和同仁提出宝贵的修改意见。